NP:00029148

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2018

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadã Honorária à

Senhora Vera Lúcia da Silva Bertoncini

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadã Honorária à Sra. Vera Lúcia da Silva Bertoncini, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título, será entregue a homenageada, em Sessão Solene em data a ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Vera Lúcia da Silva Bertoncini, nascida na cidade de Jacutinga-MG, no dia 28 de setembro de 1950, veio morar

em Hortolândia no ano de 1978, constituiu família na cidade, tem uma filha e  é viúva.

Começou a participar da Comunidade em 08 de junho de 1980, levando a proposta do Clube de Mães ao

coordenador Senhor Antônio Januário de Souza, com o objetivo de favorecer a promoção das famílias nas dimensões

sócio econômico e espiritual.

O Clube de Mães teve inicio com 17 mães, com encontros realizados duas vezes por semana, com aulas de crochê.

As peças confeccionadas pelas mães eram vendidas em bazar realizado uma vez por mês, o dinheiro arrecadado era

destinado para o pagamento das prestações do terreno onde foi construído o salão denominado Clube das Mães do

Santuário de Santa Rita de Cássia.

Vera Lúcia foi presidente da Sociedade Amigos de Bairro do Jardim do Bosque na época do  então Prefeito

Antônio Dias, onde atuou ativamente por melhorias do bairro como: energia nas casas, água, asfalto e outras

reivindicações necessárias para a população.

A luta pelos menos favorecidos sempre foi constante na vida de Vera Lúcia, por doze (12) anos entregou em sua

casa duas vezes por semana o leite fornecido pelo Governo para as famílias carentes.

Foi membro do Conselho de Saúde do CIF Santa Clara por três vezes, onde realizava a fiscalização do andamento

da saúde no Município.

Todo o trabalho mencionado foi realizado para a Comunidade de Hortolândia com muito carinho e retidão, ainda

hoje luta e trabalha para atender os que necessitam de ajuda.

Nas próprias palavras da homenageada observamos seu orgulho e gratidão pela cidade: “tenho orgulho de falar que

sou cidadã hortolandense”.

Por todo o exposto, considerando ser justa a homenagem, proponho a Câmara Municipal conceda o título de

Cidadã Honorária a Vera Lúcia da Silva Bertoncini, solicitando aos Nobres Pares desta Casa de Leis a aprovação do

presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br